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egyben Somos Éva művésznőt 
hívtuk meg képviselni a művész 
urat az évfordulós ünnepre.

Idézem: „Fogadja együttérzé-
sünket édesapja elvesztése miatt. 
Nekünk is hiányzik. Szerettük 
volna itt tudni 15 éves templom-
szentelési évfordulónkon, de 
másként rendeltetett. Édesapja 
beköltözött a halhatatlanságba, 
hátra hagyva életművét, amely-
ből mi csörögiek is részesülünk. 
Hálásak vagyunk ezért. Köszön-
jük kedvességét, hogy időt fá-
radtságot és anyagiakat áldozott 
ránk. Igyekszünk a küldött do-
kumentumok segítségével So-
mos Miklós művész urat mél-
tón bemutatni. Szeretnénk meg-
kérni, hogyha ideje engedi, kép-
viselje a művész urat ezen az ün-
nepen. Du. 5 órakor beszélge-
téssel kezdődik az alkalom, eset-
leg résztvevője lehetne ennek a 
beszélgetésnek. A beszélgetés 
és szentmise után nyílik emlék-
kiállítás a fényképekből és doku-
mentumokból. Amennyiben el-
jönne kedves Éva, hozhatna né-
hány személyes tárgyat a mű-
vész úrtól, ecseteket, festőpa-
lettát és néhány festékes tubust, 
melyeket a tárlóba tehetnénk a 
rajzok és fényképek mellé. Ezt 
Évára bíznánk.” Somos Éva fes-
tő- restaurátor művész másod-
magával érkezett az ünnepi év-
fordulóra. Bátyja, Somos Gyula 
festőművész kísérte el.

Farkas Katalin, a Szent Jero-
mos Alapítvány elnöke által le-
vezetett beszélgetés során sok 
értékes részletet tudtunk meg 
tőlük Somos Miklós falfestmé-
nyeinek elkészültéről. Többek 
között, hogy tevékeny részesei 
voltak a falfestmények elkészí-
tésének. A tervezési időszakban 
modellként segítették édesapju-
kat. A Szent Jeromost ábrázoló 
központi falfestményen, Somos 
Miklós művész úr rendhagyó és 
egyben modern megoldást vá-
lasztva, semmit nem változta-
tott fi a arcvonásain. Így a szent 
alakjában Somos Gyula tekint le 
ránk. A kivitelezés minden fázi-
sában is tevékenyen vett részt a 
művész testvérpár. Pauzálták a 
művész úr által készített karto-
nokat, a pausz-rajzokról felvit-
ték a falra a körvonalakat, segéd-
keztek a festőszínek elkészítésé-
ben és a tényleges festésben. A 
nagy családi vállalkozás része-
ként édesanyjuk kezét, alakját is 
festhették egy-egy részletben. A 

Somos-család így örökre velünk 
van, és ennek mi örülünk.

Farkas Katalin sorra szólítot-
ta meg a beszélgetés többi részt-
vevőjét is. Gedeon József  plé-
bánost, a templom megálmo-
dóját és az építési telek adomá-
nyozóját. Pálos Frigyes kanonok 
urat, a templomépítés gondola-
tának felkarolóját, egyben a ter-
vezés-kivitelezés értő támogató-
ját és fő motorját. Holnapy Dé-
nes Márton építészmérnököt, 
premontrei szerzetest, akinek a 
nagyszerű terveket, és végső so-
ron a templomot köszönhetjük. 
Dr. Katona István püspök urat, 
aki már az épülő templom körül 
bábáskodott, majd az alapkőle-
tétel szertartását is vezette 1992-
ben. Valamint a kivitelezésben 
és építésben résztvevő meste-
reket, a gödi piarista szakisko-
la szakoktatóit, akik tanítványa-
ikkal vettek részt a templomépí-
tés megtisztelő feladatában. Sza-
vaik nyomán lelki szemeink elé 
tárult az építés megannyi kihí-
vása és szépsége, többek között 
a fedélszék kivitelezése és heli-
kopteres beemelésének megany-
nyi izgalma. Pálos Frigyes atya 
megemlékezett a beszélgetés 
során az adományozókról. Ba-
lassagyarmati névtelen adomá-
nyozó nagylelkű adományáról, 
mellyel az építés elkezdődhe-
tett. Az ausztriai, Admonti Ben-
cés Apátságból kapott nagylel-
kű pénz és építőanyag támoga-
tásokról. A hatvani hívek anyagi 
áldozatairól. Sződi és egyházme-
gyei gyűjtések millióiról. Csö-
rögi családok és személyek ál-
dozatos munkájáról. Megemlé-
kezett néhai Fonád András bá-
csi templomgondnokról és ma 
is tevékeny Kajzinger Istvánné 
Erzsike néni elévülhetetlen ér-
demeiről. Végtelenül hálásak va-
gyunk templomunkért tett fára-
dozásaikért.

A beszélgetést ünnepi szent-
mise követte. Hiányzott a vala-
mikori templomszentelők so-
rából Keszthelyi Ferenc egyko-
ri váci megyéspüspök, akit meg-
romlott egészségi állapota mi-
att nem lehetett meghívni. Hi-
ányzott még Benedikt Schlömi-
cher admonti bencés apát, aki-
vel a kapcsolatot nem állt mó-
dunkban felvenni. A 2006-ban 
megújított padsorokban, már 
sok helyen nem a régiek álltak. 
Egy új hívő közösség emléke-
zett a dicső elődökkel és imád-
kozott az azóta elhunytak égi tá-

mogatásával. Ez a régi-új közös-
ség igyekszik méltó utódja len-
ni az elődöknek. Igyekszik élet-
tel megtölteni a megszentelt fa-
lakat, és igyekszik továbbgon-
dolni a valamikori álmokat. Az 
új álom a harang volt számunk-
ra. Ezen a szent napon, 2010. 
július 24-én, először szólalt meg 
a csörögi templomharang. Va-
lóra vált a mi álmunk is, és et-
től kezdve harang szavával éb-
redünk reggel, dicsérjük Istent 
délben és köszönjük meg a nap 
kegyelmeit este. Harangszóra in-
dulunk templomba vasár- és ün-
nepnap szentmisére.

Szent Kristóf  ünnepét egy 
nappal elővételeztük. Katona 
István püspök atya felelevenítet-
te legendás életét, kitartó Krisz-
tus-keresését és az emberekért 
tett hős szolgálatát.

Kiállítás megnyitónk Schur 
Alexandr tárogató játékával kez-
dődött, majd ismertettem, hogy 
mit is láthatunk a templomtér-
ben elhelyezett tablókon, és a 
templomhoz kapcsolódó ol-
dalteremben kialakított kiállítá-
son. A templom szemközti fa-
lain, 4-4 tabló a templomépítést, 
az alapkőletételt és templom-
szentelést dokumentálja. Kü-
lön tabló állít emléket Somos 
Miklós festőművésznek. Két 
tablón mutatjuk be a jelent. Az 
egyik tablón az első jótékonysá-
gi koncertről és kiállításról em-
lékezünk meg, melyet a harang 
javára rendeztünk 2005-ben. Fe-
leségem által vezetett Magnifi -
cat Énekegyüttes adott adventi 
koncertet. Volentics Gyula hely-
történész mutatta be Sződ kö-
zségről írt monográfi áját, mely-
ben Csörög község is szerepel, 
mint Sződhöz tartozó társkö-
zség, és a sződi Mária Magdol-
na Egyházközség fi liája. Ugyan-

akkor Vácon, Csörögben és Bé-
ren készült akvarelljeimet állítot-
tuk ki az alkalom részeként. Egy 
másik tabló való a 2008-as „Bib-
lia Éve” rendezvénysorozat ré-
szeként, templomunkban tar-
tott Szent Jeromos zarándoklat-
ról - és búcsúról, amikor is ne-
ves teológus előadókat Tarjányi 
Béla professzor urat és Dr. Ko-
csis Imre professzor urat hívtuk 
előadni a Bibliáról és Szent Jero-
mosról. Kiállításunkon híres ki-
adású Bibliákat állítottunk ki a 
Szent Jeromos Bibliatársulat jó-
voltából. A tablón emléket állí-
tottunk a 15 évvel korábbi Jero-
mos-búcsúnak is.

A templomszentelés 15. év-
fordulóján az oldalteremben 
mutattuk be a templomépítés 
eredeti dokumentumait. A kiállí-
tás másik részében eredeti fény-
képeket, relikviákat mutattunk 
be Somos Miklós festőművész-
től. Többek között a falfestmé-
nyek pausz rajzait, a festés során 
Somos Miklós által használt fes-
tőpalettát, ecseteket, pigmentes 
tégelyeket és a munka közben 
viselt szemüvegét. Valójában a 
kiállítás egész évben, a temp-
lomszentelés 15. évében látha-
tó még.

Köszönet minden munkatár-
samnak, aki a szervezésben, ren-
dezésben és lebonyolításban se-
gített. Gyuri atyának, Farkas Ka-
talinnak, Pantaliné Mátyus Ot-
tíliának, Hanczár Ibolyának, 
Garainé Aninak és Szabó Jó-
zsefnek. Köszönöm a meghí-
vott vendégeknek, hogy velünk 
együtt ünnepeltek. Szabó Fe-
rencnek és Czinege Gábornak, 
hogy mindent megörökítettek 
fotográfi án és videofelvételen az 
utókor számára.

 Pantali Sándor

Felekezeti híradó Sződiek Híradója – 2010.  ősz

A beszélgetés résztvevői: 
Somos Éva, Somos Gyula, Gedeon József, 

Holnapy Dénes Márton, Pálos Frigyes, Dr. Katona István
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Boldog sze-
retnék lenni!
Nemrég egy balesetnek és két 
romos életnek lehettem tanú-
ja.  Az autó fát döntött ki, fej-
re állt. A légzsák megmentet-
te a két fi atal életét. A mentők-
re várakozva újra és újra hall-
gattam a lány szavait: - ezért a 
kocsiért dolgoztam és a bará-
tom, akivel most szakítottam, 
összetörte, oda van minden. 
Buliból jöttek. Akkor mene-
kült meg az életük, de szívü-
ket jobban lefoglalta az autó, 
mint az életükről való gondol-
kodás. Üresnek és szomorú-
nak láttam az életüket, pedig 
az volt a céljuk, hogy boldo-
gok legyenek. Ezen a földön 
mindenki boldog szeretne len-
ni, de a legtöbbnek nem sike-
rül. Elhibázzák. Valamit nem 
jól csinálnak, és nem tudnak 
változtatni.

Visszaemlékszem erre az 
évre és okom van az örömre. 

Örülök a családomnak. A 
feleségemmel húsz éve va-
gyunk házasok, szeretjük egy-
mást és nem akarunk elvál-
ni. Szinte minden este nagyo-

kat beszélgetünk. Tudunk bé-
kességben élni és békét terem-
teni, így jó családi légkörben, 
mindennapi veszekedés nélkül 
élünk három gyermekünkkel. 
Rendelkezünk a szükséges ja-
vakkal. Van értelme az életem-
nek: hogy jó segítőtársa legyek 
feleségemnek, jó apukája le-
gyek egy egyetemet kezdő fi ú-
nak, és a líceumot kezdő iker-
párnak, hogy sok lelki terhet 
hordozó és tanácstalan ember 
bátorítója, eligazítója legyek.

Visszaemlékszem erre az 
évre és okom van a szomorú-
ságra.

Szomorú vagyok, amikor lá-
tom, hogyan élik az emberek 
céltalan életüket: amikor elvál-
nak, szakítanak, veszekednek, 
betegek, lelki és anyagi terhek 
alatt roskadoznak, nem bírnak 
a gyermekeikkel, kínlódnak a 
munkahelyen a főnök miatt, 
nem teljesítik a kötelességü-
ket. Nem tudják, hogyan kell 
élni, dolgozni, gyereket nevel-
ni, szeretni, fegyelmezni, szü-
lőkről gondot viselni, igent 
mondani, nemet mondani, stb.

Ha valaki megkérdez a bol-
dogságunkról, - mert ő is sze-
retne hasonlóan élni, szívesen 
mesélek bárkinek.

Minek köszönhetem, hogy 
mindebben a jóban részesül-
hettem, miközben egy teljesen 
más világ vesz körül?

Azon az éjszakán hazaér-
ve letérdeltem az ágyam mellé 
és megköszöntem az Egyedü-
li Élő Istennek a védelmét, a 
szeretetét, a feleségemet, sor-
ban a gyermekeimet, és kivált-
képp azt, hogy új, más élet-
tel ajándékozott meg minket. 
Mert az alakította át az élete-
met, hogy valóságos kapcso-
latom lett a láthatatlan Isten-
nel, és az Ő igéje, a Biblia tet-
te rendbe-, és vezeti jó irányba 
az életemet.

    Miért más az életem? Mi-
ért lehetek boldog ember?

Mindehhez semmi köze a 
csillagok állásának, a horosz-
kópnak, a pozitív gondolko-
dásnak, a sorsnak. Annál több 
köze, sőt egyedüli oka, Isten 
munkája és irántam való sze-
retete. Bárcsak ismernéd az 
én Istenemet! Bárcsak hozzá-
fordulnál, hogy a te életedet is 
állítsa helyre! Ha fi gyelnél ta-
nácsaira, meggyógyulna a há-
zasságod, a családi légkör. Ha 
most úgy érzed, hogy nagyon 
elveszett vagy, megtalálhatod 
életedet, életed értelmét, célját.

Segítség lehet a boldogság-
keresésben és az Istenkeresés-
ben két alkalom a Sződi Bap-
tista Gyülekezetben:

- Hálaadás napja október 
10-én, délelőtt 10 óra és dél-
után 15 óra, amikor az év örö-
meiért, áldásaiért hálát adha-
tunk közösen Istennek.

- Örömhír meghallgatása 
november 21-én, délután 15 
órakor, amikor választ kapha-
tunk arra, hogyan változhat 
meg az életünk.

Nemcsak az ige hallgatására 
van lehetőség, hanem beszél-
getésre is.

Mindenkit szeretettel vá-
runk a Hunyadi utcai imaház-
ba!

Szeretettel és tisztelettel: 
Kotán Béla lelkipásztor és a

Sződi Baptista Gyülekezet

Önellátásra rendez-
kedtünk be
A sződi vízimalomban meg-
őrölt rozslisztet a mamám ke-
nyérsütésre használta. Ez kb. 
minden két hét után volt csak 
aktuális. Ekkor reggel öt óra-
kor kelt fel, hogy teknőben 
bedagassza a két kerek alakú 
nagy kenyeret és egy kisebb 
cipót. Ezeket két-három órai 
kelés és a kemence befűtése 
után megsütötte. Olyan jó me-
leg és ropogós kenyeret azóta 
sem fogyasztottam. A kemen-
ce a melléképület kamrájában 
volt felépítve és a hátulja be-

nyúlt a falon keresztül a szom-
szédos nyárikonyhába. Az 
anyám otthon tyúkokat, kacsá-
kat és egy-két disznót nevelt. 
Erre a célra meg voltak épít-
ve a szükséges ólak. A szüle-
im néhány évig tehenet is tar-
tottak az istállóban, de aztán a 
kecskékre fordították fi gyel-
müket. A tejet és tejterméke-
ket az apám hordta munkája 
előtt és után a sződligeti és fel-
sőgödi megrendelőkhöz. Ezt 
a feladatot előbb biciklin, ké-
sőbb motorbiciklin teljesítette. 
Ha már az anyám nem bírta az 
iramot az apám pesti munkája 
utáni segítségével sem, kiadta 

a földeket bérbe, azaz harma-
dában megművelésre.

Apám, Kert utca 
villamosítója

Az apám igyekvő és haladó 
szellemű ember volt. Fiatalko-
ra óta egy Strassman Testvé-
rek nevezetű budapesti nyom-
dában vállalt munkát. Itt min-
denféle papírborítékokat gyár-
tottak. Rövid idő alatt jó szak-
munkássá tanulta ki magát. 
Akkoriban sokat túlórázott, 
hogy keresetével minél előbb 
visszafi zethesse a házra igény-
be vett kölcsönt. Már a szüle-
tésem idejében egy félévi mi-
lánói kiküldetéssel bízták meg. 
Azután újra Budapesten, ké-
sőbb Pozsonyban folytatta a 
nyomdai munkásságát, me-
lyet nem hagyott abba nyug-
állományba vonulásáig. Apám 
1940-ben bevezetette a Fő út-
ról a Kert utcába a villanyára-
mot (a faluba 1933-ban vezették 

be – szerk.). A két utcát össze-
kötő vezeték a Fő úttól ho-
zánk igen hosszúnak és költ-
ségesnek bizonyult. Ezután 
két újonnan gyártott Telefun-
ken típusú néprádiót rendelt 
meg. Az egyiket Klimászék-
nak szánta, ahol a mamám 
velem együtt gyakori vendég 
volt, ugyanis a mamám ak-
koriban a Klimász Rozi néni-
vel barátkozott. Tátott száj-
jal, vagy inkább füllel hallgat-

Jan Volentic, azaz Volentics János („Marenák“) a jobb 
élet reményében szüleivel 1946-ban, 13 évesen a csehszlo-
vák-magyar lakosságcsere egyezmény keretében áttelepült 
Sződről Pozsonypüspökire. Nyugdíjas mérnökként megír-
ta emlékeit, melyet öt részes sorozatban tárunk a Sződiek 
Híradója olvasói elé.

Egy volt sződi fi ú emlékei
(III. rész)

A szerző, Volentics János
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tam a rádióhíreket, magyarnó-
tákat, az esti színházi és kaba-
ré előadásokat. A legrosszabb 
hírnek akkor a II. világhábo-
rú kezdetének a bejelentése bi-
zonyult. A néprádió előtt kris-
tályrádiót használtunk, amely 
két magas rúd között kifeszí-
tett elég hosszú antennadró-
tot igényelt. Emlékszem, hogy 
az apám a faluban élen járt az 
újdonságok bevezetésével. Az 
elsők között vette meg a bi-
ciklijét, erre később benzinnel 
működő segédmotort szerelt 
fel. Ez már motorbiciklinek 
számított. Mivel ezt a motor-
ral hajtott kerékpárt nem vélte 
elég erősnek és gyorsnak, utá-
na egy igazi motorkerékpárt 

vásárolt. Ez egy német már-
kájú 100 cm3 Sachs neveze-
tű motor volt, melyet később 
125 cm3 DKV motorra cse-
rélt ki. Ezeken gyakran közle-
kedett a pesti munkahelyére is.

Mozi Sződön

Az apám az 1940-es háborús 
években Piros György főjegy-
ző támogatásával létrehozta és 
működtette a sződi mozit. Ezt 
a szövetkezeti Hangya udvari 
kultúrtermében rendezte be. 
Ez nagy kihívásnak számított 
a sződi lakosok, de főleg a fi -
atalság kulturális szintje növe-
lése érdekében. A fi lmek ve-

títése szombaton és vasárnap 
történt. Ha netán táncmulat-
ságot rendeztek, ki kellett ürí-
teni a teremben lévő székeket. 
Akkoriban igen jó magyar fi l-
meket gyártottak neves színé-
szekkel a főszerepben. Csak 
néhány nevet említek meg: La-
tabár Kálmán, Páger Antal, Já-
vor Pál, Maklári Zoltán, Gre-
gus Zoltán, Mály Gerő, Sze-
lecky Zita, Tolnai Klári, Hon-
thy Hanna, Gobbi Hilda. 
A szünetben Cselényi József, 
Tolnay Klári nótái és Karádi 
Katalin dalai szórakoztatták 
a nézőket. A mozi addig mű-
ködött, amíg apámat be nem 
sorozták katonának.  

Apámat a háború vége felé 
a Berlin közelében lévő Pots-
dam városánál érte utol a nyu-
gati szövetséges hadsereg. 
Amerikai fogságba esvén átad-
ták őt és bajtársait a franciák 
övezetébe. Ez időben egy név-
telen postai levelezőlapot kap-
tunk a sződi címünkre, amely-
ben tudomásunkra adták, 
hogy az apám elesett a fron-
ton. A feladó postabélyegző-
je nem volt azonosítható raj-
ta. Apámat megsirattuk, de ő 
több hónap múltán nagy örö-
münkre hazatért a  fogságból. 
Csak azután fogtuk fel, hogy 
ez egy „jótevő“ műve lehetett 
a névtelen levelezőlap. 

(Folytatjuk)

A családunk eredete a ködös 
múltba vész, de egy biztos: 
a magyaron kívül szláv vér is 
csörgedezik ereinkben és talán 

a magyar irodalom egyik jeles 
énekszerző, lantos, költő sze-
mélyéhez is eljuthatnak anyai 
ágon a vérségi szálak. Nagy-

apám még a Felvidékről, mint 
csizmadia vándorlegény érke-
zett Székesfehérvárra. Fele-
ségével nyolc gyerekük szüle-

tett. Családi utazásaink során 
egyszer az NDK-lengyel határ 
mentén szálltunk meg, és meg-
döbbentő volt látni az ottani 
temetőben lévő sírköveknek 
legalább a felén, a Marscha-
lek név volt olvasható. Édes-
apám, néhai Marschalek Fe-
renc (1901-1972), későbbi só-
goránál, Tinódy Sebestyénnél 
volt Perkátán (Fejér megye) 
kereskedelmi tanuló. Amikor 
ápám a tanulásból felszabadult 
a Hangya Fogyasztási Szövet-
kezet, melynek üzlethálóza-
ta az egész országra kiterjedt 
meghírdette a sződi üzlet bér-
beadását. Ez az üzlet a Tabán 
utca 2. szám alatt volt találha-
tó. Itt Fogyasztási és Értékesí-
tő Szövetkezet néven koráb-
ban is létezett egy üzlet, mely 
később vette fel a Hangya ne-
vet. (A későbbi átépítés után itt 
megszűnt a kereskedés és pedagógus 
szolgálati lakások kerültek kiala-
kításra. – a szerk.) Édesapám 
elnyerte a kiírt pályázatot így 
került valamikor a múlt század 
húszas éveinek végén Sződ-
re kereskedőnek. Azért ide 
pályázott mert a felvidéki ér-
zelmi kötődés miatt minden-
képpen tót ajkú faluba akar-
tak kerülni. A környék iparo-
sai, kereskedői által rendsze-
resen megrendezett iparosbá-
lok egyikén ismerkedtek meg 
a szüleim. Édesapám vélhető-
en ebben az időben még a Ta-
bán utcai üzlet mögötti szobá-
ban lakott. Érdekes, de felme-
nőim mindkét ágon csizmadia 
mesterek voltak, ekhósszekér-
rel járták a vásárokat. A szü-

Fejezetek a sződi kisipar és kereskedelem történetéből
Hétköznapjaink főszereplői voltak és lesznek a kisiparosok, kiskereskedők. Rövid soroza-
tunkban róluk kívánunk megemlékezni.

Megyek a Marschalekhez! – hallhattuk sokszor, sok helyen Sződön az elmúlt nyolc évti-
zedben. De vajon kit is takar ez a név, akinél jól esett egy korsó sört vagy egy kisfröccsöt 
meginni?

A Tinódy és Marschalek családról

Sződi Hangya Fogyasztási Szövetkezet – bor, sör, pálinka
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lők megismerkedésüket köve-
tően a sződi letelepedés mel-
lett döntöttek és megvásárol-
ták a Kiss családtól („Kiszló“) 
a Dózsa György úton, a mai  
Marschalek kocsma helyén 
álló parasztházat. Ez az épü-
let az udvar felé került később 
bővítésre. Az épületben helyet 
kapott egy szatócsüzlet és egy 
kocsma is. A szatócson mai 
nyelven olyan kiskereskedő ér-
tendő, aki vegyesáru-boltjában 
élelmiszert, gyarmatárut; azaz 
kávét és dohányt, valamint kü-
lönböző háztartási kellékeket - 
papírárut, textilt, vasárut – is 
árusított. Nem kellett a falu-
ból kimozdulni az itt élőknek, 
mert szinte mindent megkap-
tak helyben. Azt is mondhat-
nám a Tinódy üzlet volt az ak-
kor évtizedek „sződi Auchan-
ja”, ahol a seprűtől a borítékig 
minden kapható volt. A bolt-
tal szemben lakó Dinka bá-
csi („Trikilás”) szállította sze-
kerén a boltunkba Gyöngyös-
ről a bort és a váci malomból 
a lisztet. A kocsma részben ezt 
a bort két porcelántégelyből 
mértük, az egyikben volt a fe-
hér a másikban a vörös.  

A korábban létezett sző-
di kocsmákkal kapcsolatban 
meg kell említeni a Juscsák-

Fogyasztási és Értékesítő Szövetkezet I. sz. Fiókja

A kereskedés bélyegzőlenyomatai A tulajdonos aláírása egy régi 
számlán

Marschalek Ferenc vegyeskereskedése – rőfös, rövidáru, festék, 
fűszer, csemege, só, dara, élelmiszer Marschalek Ferenc és felesége, Tinódy Julianna
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féle kocsmát, mely a Dózsa 
György úti óvodától a temp-
lom irányába, az óvoda olda-
lán 6-7 háznyira volt találha-
tó. Később ezt a kocsma-la-
kás épületet vette meg a ko-
rábbi sírköves, Mikó Józsi bá-
csi (Dózsa György út 33.). 
A későbbi Juscsák-féle bolt és 
kocsma már a falu központjá-
hoz közelebb, bátyám, Mar-
schalek Endre mostani tel-
kén állott (Dózsa György út 
74.). Az emberek ez utóbbira 
emlékeznek Juscsák-féle bolt-
ként, bár Tinódy vagy Mar-
schalek kereskedésnek is ne-
vezhetnénk, mivel azt is szü-
leim vezették, ebben Juscsák 
Jánosné már csak alkalma-
zott volt. Apám sógora, Kas-
só József  hentes és mészá-
ros is Sződre került és a mos-
tani önkiszolgáló COOP üz-
let környékén (Dózsa György 
út 20.) volt egy mészárszéke. 
A későbbi Hangya bolt helyén 
(később presszó, jelenleg 100 
forintos bolt) Kassónéval dol-
goztam én is majd húsz évig. 
Itt is a műtrágyától a könyvig, 
az üvegtől a szénkéregig kap-
ható volt minden.

(A sződi katolikus iskola 
1948-ban bekövetkezett államosí-
tása során kelt jegyzőkönyv tanú-
sága szerint egyéb szervezetek kép-
viselői mellett Marschalek Ferenc a 
Szabad Szakszervezetet képvisel-
te. – a szerk.)

Édesanyám Marschalek Fe-
rencné sz. Tinódy Julianna 

(1904-1976) mellett, Tinó-
dy István nagybátyám felesé-
ge, Kiss Kató néni is itt dolgo-
zott egy időben a ma már csak 
kocsmaként funkcionáló épü-
letben lévő üzletben (Dózsa 
György út 192). A szatócsbol-
tot az oroszok 1945-ben szét-
verték, és minden árut, vala-
mint a ruhaneműinket is ki-
szórtak az utcára, persze a nép 
vitte amitt tudott. Néhány 
évre rá a Rákosi-féle államo-
sítástól szüleink nyugdíjazá-
sukig, kb. 1956-ig kénytelenek 
voltak a földmívesszövetke-
zet, majd az ÁFÉSZ alkalma-
zottjaként vezetni az üzletet. 
A szatócsboltból később la-
kás lett, itt szüleink és mi hár-
man gyerekek György (1934), 
Endre (1935), Pál (1940) lak-
tunk. Egy időben még a Mikes 
bácsi („Hepaj“) is volt „ná-
lunk“ kocsmáros, mert apám 
nem lehetett a saját üzletében 
alkalmazott, ezért neki be kel-
lett járnia Pestre dolgozni. Ta-
lán két évtizede ismét a mi-
énk az üzlethelyiség, melyet 
előbb a bátyám vezetett, most 
én és a fi am próbáljuk a gyér 
forgalom ellenére fenntartani. 
György bátyám a kiskunfél-
egyházi kórházban volt főor-
vos, Endre bátyámmal én pe-
dig a kereskedelmi pályán dol-
goztam.

Dr. Marschalek Pál
(közgazdász)

Falunap 
Sződön
2010.szeptember 5-e

Különösen fontos ez a dátum 
és helyszín a Kiserdőt támoga-
tók életében, hiszen 17 órakor 
a Kiserdő sátorban megtartot-
ta alakuló ülését a Kiserdő.hu 
Egyesület.

Az egyesület elnöke egyhangú 
szavazással Horváthné Laczkó 
Dóra , a két elnökségi tag Ge-
déné Balatoni Hajnalka, vala-
mint Horváth László lett.

Az alakuló közgyűlés 12 fő-
ből áll:
 » Bogdán Gyöngyvér
 » Dányi Tímea

 » Gede Ferenc
 » Gedéné Balatoni Hajnalka
 » Horváth László
 » Horváthné Laczkó Dóra
 » Juhász Sándor
 » Karoliny Anna
 » Papp Károly
 » Végh Péter
 » Volentics Ferenc
 » Volenticsné Baji Mária

Így zártuk a napot.
Hogyan kezdtük? Sátrat ver-

tünk. A legjobb helyet kaptuk. 
A Baba-mama sátor és az ug-
ráló vár között telepedtünk le. 
A Baba-mama klub vezetője 
Karoliny Anna egyik legtevé-
kenyebb tagja a Kiserdő csa-
patának is. Köszönjük, hogy 
ennyi jó dologgal segít az em-
bereknek.

Aztán főztünk. Paprikás 
krumplit. Oklevelet is kap-
tunk.

Közben játszottunk, zenét 
hallgattunk. Csepregi Éva is 
énekelt nekünk.

Jó hangulatban, szó szerint 
„ Barátok Közt”  szórakozhat-
tunk .  Kedves ismerősként fo-
gadtuk sátorunknál Varga Iza-
bella színésznőt – akit pár perc 
alatt hatalmas rajongótábor 

Váchartyán és Vidéke Körzeti Földmívesszövetkezet 6. sz. 
italbolt és falatozó előtt Marschalek Ferenc és felesége 

A Sződön lakó Varga Izabella színművésznőt
körülvették rajongói



22 Sződiek Híradója – 2010.  ősz Magazin

vett körül – és férjét, Lend-
vai Zoltán rendezőt, valamint 
nagylányukat. Ők is lelkes hí-
vei a természetvédelemnek, jó 
példát mutatva ezzel kicsiknek 
és nagyoknak egyaránt.

Sokan ellátogattak sáto-
runkhoz régi ismerősök, akik 
valamelyik szemétszedésen 
vették ki részüket a munká-
ból, és olyanok is akadtak, akik 
most hallottak rólunk először, 
de máris csatlakozni kívánnak 
ehhez a lelkes kis csapathoz.
Nagyon örülünk mindenki-
nek, hiszen rengeteg feladat 
vár ránk.
Terveink között szerepel ki-
csiket és nagyokat, óvodát és 
iskolát is belevenni progra-
munkba. Mind két intézmény 
vezetője nyitott ebben a témá-
ban, és eddig is támogatták te-
vékenységünket.
Rajzpályázatokat fogunk kiír-
ni, melyet oklevéllel, kis aján-
dékkal, valamint a rajzok be-
mutatásával jutalmazunk a we-
boldalon és a tanpályán külön 
erre a célra kiállított táblán.

Madáretetőkre fogunk szintén 
pályázatot meghirdetni, a leg-
jobbak kerülnek ki a tanpályá-
ra az elkészítő nevével.
Nagyon sok érdekes program 
kidolgozása tart jelenleg is.
Az erdő most pihen. Mi nem. 
Tartanak az előkészületek. 
Szponzorokat gyűjtünk. Ter-
veket készítünk. Engedélyeket 
szerzünk be. Ott állunk a kü-
szöbön. Már csak egy lépés és 
megkezdődik a munka látvá-
nyosan érdekes része, aminek 
a részévé válhat bárki. Csak ír-
janak, vagy hívjanak, és máris 
a csapatban lesznek! Barátokra 
lelhetnek, hiszen egy jól meg-
választott közös cél összehoz-
za az embereket. Varga Iza-
belláékat is így ismertük meg. 
Mi kellett hozzá? A természet 
szeretete.
A www-szod.hu weboldalon 
folyamatosan tájékoztatjuk az 
érdeklődőket munkánkról, az 
egyesületi tagság lehetőségé-
ről, valamint a www.kiserdo.
hu weboldal elkészültéről.

Eddigi munkáink során 3 sze-
métszedést bonyolítottunk le, 
ebből egy a Föld napja alkal-
mából zajlott, és még egy terv-
ben van. Számításaink szerint 
az lesz az utolsó idén.  

A FÖLD NAPJÁN Miletin 
Istvánné szervezésében és ve-
zetésével indultak a sződi la-
kosok folytatni a munkát a kis-
erdőbe. Günther Erzsébet, a 
Hunyadi János Általános Is-

kola igazgatónője és a felsős 
tanárok elszántan hozták csa-
patukat, a felső tagozatos diá-
kokat. Mellettük sorakoztak a 
sződi nyugdíjasok is. 

Miután mindenki felvette a 
ruhavédő mellényt, és a kesz-
tyűket, elindult a nagy csapat.

Szedte a szemetet mindenki, 
fi atalok, idősek együtt. Egy-
re hosszabb lett a megtömött 
zsákok sora, a nemrég még 

üresen tátongó konténer pedig 
rogyásig lett pakolva.

A gyerekek fegyelmezetten 
vonultak végig a kiserdőn, és 
egy-egy nagyobb szemétku-
pacnál lelkesen próbálták ve-
lünk együtt felderíteni a sze-
metelők kilétét.
„A Föld nem magától haldok-
lik, hanem lassan megölik. A 
gyilkosainak pedig neve és 
címe van.” 

(Utah Phillips)

Igen, ma is készültek fotók. 
A lebukottak sora egyre csak 
nő… 

Mikor haza indultam, a ta-
nárok, diákok célba vették az 
iskolát, a nyugdíjas csoportot 
pedig szépen lassan elsétáltak 
a kiserdőből kivezető úton…

Fontos megemlíteni, hogy 
mindeközben az alsó tagoza-
tos diákok és alsós tanító né-
nik és tanárok, a sződi iskola 
környékét, valamint a focipá-
lya területét és környékét tisz-
tították meg, a nagyokhoz ha-
sonló lelkesedéssel és elszánt-
sággal.

Akiknek köszönjük az ön-
zetlen munkát:

Az önkormányzattól:
 » Miletin Istvánné Julika, a 
mai nap főszervezője

A sződi nyugdíjasok:
 » Dinka László
 » Mikó Károlyné Marika
 » Rusznyák Ferencné Vero-
nika

 » Sánta Sándor
 » Serfőző Istvánné Julika
 » Tomasek István
 » Volentics Mihályné Rozika

Tanárok és diákok:
 » Günther Erzsébet igazga-
tónő 

 » Beáné Vas Anita
 » Bimba Imre
 » Dreiszigné Gombai Er-
zsébet

 » Farkasné Haraszti Ildikó
 » Ivanics Istvánné Tünde
 » Keszericze Kármen
 » Kollár Zalán
 » Kolumbán Attila  
 » Márgusné Czinege Tünde 
 » Mészáros Miklósné Marika
 » Molnár Tímea
 » Sándor Zsoltné Csilla 
 » Sztrehárszkiné Gyetvai Má-
ria

Egy kis beszámoló a Kiserdő megmentéséről…

Kiserdő.hu lesz az egyesület neve 

Horváthné Laczkó Dóra és Horváth László

A résztvevők egy kisebb csoportja
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A Falunap keretében megren-
dezett Egészségnapon 159-en 
vettek részt. A szűrések a Hu-
nyadi János Általános  iskolá-
ban történtek.

A szűrések a szponzorok és 
a Polgármesteri Hivatal segít-
ségével a lakosság részére in-
gyenesek voltak.

Testsúly-, vérnyomásmé-
rés, testtömegindex- és test-
zsírmérés, vércukorszint-el-
lenőrzés, magas vércukor 
okozta érszűkület mérés, 
cholesterin-mérés, életvezeté-
si tanácsok adása, csontritku-
lás vizsgálat, hallásvizsgálat, 
látásvizsgálat, bőrgyógyászati 
szűrés történtek. Aki igénybe 
akarta venni, masszírozásra és 
jósnőhöz is mehetett az érde-
kesség kedvéért.

A szűréseken magas volt a 
részvétel. Már 9 óra előtt elin-
dultak a szűrések.

A testsúlymérésen sokan 
meglepődtek. Már régen ellen-
őrizték súlyukat.

Vérnyomás-mérés

Hazánk felnőtt lakosságának 
15-20 %-a magas vérnyomás-
ban szenved. Sokan nem is 
tudnak róla. A magas vérnyo-
más szövődményei pedig sú-
lyosak: érelmeszesedés, szív-
érrendszeri betegségek, szív-
infarktus, agyvérzés.

Maga a betegség örökletes 
és környezeti hatásokra kiala-
kuló is lehet.

A 140/90 Hgmm  érték ma-
gas. A betegség és szövődmé-
nyei   rendszeres ellenőrzéssel 
megelőzhetőek.

Testtömeg-mérés (BMI)

A testsúly lehet ideális, elhízott  
vagy túl sovány.

Függ az életkortól, a nemek-
től. A felnőtt lakosság 60%-
a túlsúlyos, a serdülők között 
is szaporodik a számuk. Ezt 
a táplálkozás és a mozgássze-
gény életmód egyaránt befo-
lyásolja.

Az elhízottak között nő a 
mozgásszervi bántalmak, da-
ganatos betegségek, szív-ér-
rendszeri betegségek, magas 
vérnyomás, cukorbetegség, 
magas cholesterin okozta kór-
okok.

Cholesterin-szűrés

A cholesterin az érfalra lera-
kódva  agyvérzéshez, infark-
tushoz vezethet. Életmódvál-
tás (mozgás), alacsony choles-
terin tartalmú diéta, choleste-
rin csökkentő gyógyszerek se-
gítenek

1% cholesterin-csökkenés 
2-3%-kal csökkenti a szívbe-
tegség kockázatát.

Vércukor-szűrés

A diabétes felismerésében se-
gít. Anyagcserezavarról van 
szó, melyben nem termelődik 
elegendő inzulin, vagy nem 
hat megfelelően. Számuk vi-
lágszerte emelkedik Az elhízás 
elősegítő tényező. Éhgyomor-
ra egy csepp vérből kimutat-
ható.  A diabetes hosszú távon 
érszűkületet is okoz, a vese, a 
szem is érintett lehet. Az ér-
szűkület neuropathiás tapasz-
szal kimutatható. Szűrtem is ki 
ilyen eseteket. Gondozásra to-
vábbítottam őket.

Csontritkulás-szűrés

A nők fogékonyabbak a beteg-
ségre. Menopausa után, de 40 
év felett évente érdemes kont-
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 » Tóthné Barcs Ágnes
 » Triebné Szalai Katalin
 » Vas Zsuzsanna

És végül, de nem utolsó 
sorban, akik kitettek magu-
kért:
 » A Hunyadi János Általános 
Iskola diákjai

A legutóbbi, június 27-ei Kis-
erdő takarításra is sokan eljöt-
tek.  Dacolva a meleggel, szú-
nyogokkal és hatalmas sárten-
gerrel – amit a 40 napos eső 
okozott.

Vittünk süteményt, üdítő-
ket. Hertel László polgármes-
ter úr pogácsával és ásványvíz-
zel kedveskedett  

A szemétszedés neheze még 
ránk várt. Kommunális hulla-
dék már nem nagyon volt – azt 
felszedtük az előzőekben –, 
most a sitt és egyéb szemét 
töltötte meg a rendelkezé-
sünkre bocsájtott 4 db kon-
ténert, amit ismét a  Remon-
dis Kft-nek , és Hertel László 
polgármester úrnak köszön-
hetünk.

Nagy segítségünkre volt 
Bardócz Mihály (Bardócz-
Gép Tel.: 30-996-8691), sződ-
neveleki lakos, aki munkagé-
pével mindvégig keményen 
– és lelkesen- dolgozott a te-
repen.  Külön megemlíteném 
Kollár Mihály traktorost, aki 
immáron 3. alkalommal vette 
ki részét a munkából.

És a (nem) „hétköznapi” 
hőseink:
 » Bablina Mihály
 » Bogdán Gyöngyvér
 » Dányi Mihály
 » Gede Ferenc
 » Gede Hajnalka
 » Hertel Tamás
 » Hertel Zsuzsanna
 » Horváth László
 » Horváthné Laczkó Dóra
 » Husztiné Felker Beáta
 » Juhász Sándor
 » Karoliny Anna
 » Kelemen Lajos
 » Kolumbán Attila
 » Kolumbán Zsófi a
 » Lestyán Mária
 » Miletin Istvánné
 » Papp István
 » Pénzes Barbara
 » Tóth Benedek

és a gyerekek:
 » Gede Dávid
 » Gede Petra
 » Horváth Ádám
 » Horváth Márk
 » Horváth Máté
 » Lestyán Milán
 » Szente Sára

Ha valakit kifelejtettem a fel-
sorolásból, kérem jelezze, 
mert ez a lista – és az előző – 
lesz az alapja a köszönettáblá-
nak.

Horváthné Laczkó Dóra

Egészségnap 2010

Sződiek Híradója – Negyedévenként megjelenő önkormányzati hírmagazin. Kiadja: Sződ Község Önkormányzata, 
2134 Sződ, Dózsa György út 216. (tel.: 06 27 388 188, fax: 06 27 388 285, e-mail: szodiekhiradoja@invitel.hu, www.szod.
hu). Felelős kiadó: Hertel László polgármester. Felelős szerkesztő: Volentics Gyula. Szerkesztőbizottság: Kolumbán 
Attila, Molnár Tímea, Kemenczeiné Rácz Magdolna. A lapszám fotóit többek között Pál László, Szabados Ferenc, Hertel 
Zoltán, Pantali Sándor és Volentics Gyula készítették. A szerkesztőbizottság a kéziratok rövidítésének jogát fenntartja! A 
szerkesztőség a magánjellegű közleményekért, tördelési, nyomdai hibákért felelősséget nem vállal! A kézirat szeptember 13-
án került lezárásra. Tördelés: Aletheia Multimedia Kft. Nyomda: Gemini NyomdaIM
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A szemétszüret eredménye
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rollálni  magunkat. Néma be-
tegség. Csak a kialakult tüne-
tek jelzik meglétét, de akkor 
már nehezebb a kezelés. Az 
erős csontozat elvékonyodik. 
Törések sorozata jelentkezik a 
gerinc, csípő, csuklóban.

Hallás-szűrés

A suttógó hangot nem halló, 
beszédet gyakran félre értő, il-
letve gyakori középfül gyulla-
dásban szenvedőknek ajánl-
juk. A  zajos munkahely is in-
dikáció.

Látásszűrés

A látásromlás tünetei az olva-
sás közbeni fejfájás, szemek 
elfáradása, a könyv 10 cm-nél 
közelebb tartása a szemünk-
höz. A szemüveggel rendelke-
zők fél évente menjenek kont-
roll vizsgálatra.

Bőrgyógyászat

A megemelkedett UV sugár-
zás  növeli a bőrrák kockáza-
tát. A rákos esetek közűl az 
utóbbi években ez emelkedett 
a legnagyobb mértékben. A 
szűrésen melanóma- és anya-
jegyszűrések történtek.

Ezt is évente ajánlott elvé-
geztetni, mivel a korán kiszűrt 
esetek még  gyógyíthatóak.

Mindezek mutatják, hogy a be-
tegségeket célszerű megelőzni 
és nem megvárni a betegség 
kialakulását. Sok idegességtől, 
fáradtságtól és pénz kiadásától 
kíméljük meg magunkat.

Szűrést ezután is minden 
évben tartunk. Mindenkit sze-
retettel várunk ezután is. 

Ezúton köszönöm a szű-
résben résztvevő segítőim:
Kovács Mariann, Dávid Ta-
más, dr. Kondorosi Ildikó, 
Utrecht András, Yaris Kft., 
Richter Gedeon Nyrt., Pfi zer 
Kft., Miletin Julika, a nyolca-
dikos tanulók és a takarítónők 
áldozatos segítségét.

Baloghné Nagy Katalin
védőnő        

Az egynapos ünnepség prog-
ramját a falu lakossága szoká-
sához híven aktívan élte át és 
ünnepelte meg. Megszoktuk 
már, hogy falunapon, mialatt 
a színpadon sorra lépnek fel a 
meghívott táncosok, énekesek 
stb., a többiek sütnek- főznek, 
majd közösen ülnek asztalhoz. 
A mesterszakácsok jelenlé-
te, és a kóstolásban művészek 
rekord számban jelentek meg 
ezen a jeles napon. A döntés-
hozatalban semmilyen rész-
rehajlást nem tapasztaltunk. 
Mindenkit elismerő jelzőkkel 
jutalmaztak, hiszen a fő cél az 
volt, hogy új színfolttal gya-
rapítsák a közösség ünnepét.                                                                                        
A szervezők mindig valami-
lyen újabb programmal lepik 
meg a falu apraja-nagyját. Így 
volt ez az első falunapi női ké-
zilabda tornán is, amelyen há-
rom helyi lelkes csapat vett 
részt. A résztvevő kézilabdá-
zók egész nyáron készültek 
erre az eseményre, hogy szín-
vonalas játékot mutassanak az 
érdeklődőknek, akik igen szép 
számban jelentek meg és szur-
kolták végig a meccseket. A 
Horváth György játékvezető 
által dirigált izgalmas meccsek 
betöltötték a délelőtti ese-
ménysorozatot és mindenki jó 
kedvel folytatta a napi prog-
ramját. A résztvevő csapatok 
emléklapot kaptak Sződ Kö-
zség Önkormányzatától, ame-
lyet Puskás Szilveszter alpol-
gármester adott át, valamint 
édességgel csillapították fá-
radságukat a Sződi Diáksport 
Egyesület által felajánlott cso-
magból.

Az ünnepi napot az igen 
népszerű szalonnasütéssel zár-
tuk, ahol sorok kígyóztak az 
étvágygerjesztő szalonna át-
vételéért, amelyet az est fény-
pontjának számító tűzijáték 
alatt mindenki jó étvággyal fo-
gyasztott el.

Jó volt. Találkozunk 2011-
ben!

Kolumbán Attila
A Kommunikáció- és Sport 

Bizottság tagja

Apropó 
Falunap! 
Mindenki ünnepelt

Diáksport 
Esemény-
naptár 2010.
1. Falunapi női kézilabda tor-
na – Sződ, szeptember 5. va-
sárnap 

Diákolimpia

1.  Teremlabdarúgás
I., II., III. és IV. korcsoport
Vác és Kismaros,  november                                                                                                                             

DSE és Kistérségi  sportren-
dezvények   

1. Sződ, október 1. péntek 
DSE- Kistérségi Sportbizott-
ság – PEMESZ – Hunyadi Já-
nos Általános Iskola – Mezei 
futóverseny és Világ gyalogló-
nap

2. Csővár, október 16. szom-
bat – Kispályás labdarúgás
I., II., III. és IV. korcsoport

3. Vác, Sportcsarnok, novem-
ber 26-28. péntek–vasárnap – 
Adventi teremlabdarúgás
I., II., III., IV. korcsoport, lá-
nyok és óvodások

4. DSE Karácsonyi teremlab-
darúgás – Sződ, december
I.és II. korcsoport
5. DSE évzáró december – 
Mikulás buli

Más:

1. Göd, október 16. – Óvodás 
labdarúgás

2. Budapest, október 22. –     
Kispályás labdarúgás

3. Veresegyház, október 23. –    
Utcai futóverseny  

4. Galgagyörk, október 24. –    
Kispályás labdarúgó- és kézi-
labda sportnap
I. és II. korcsoport

5. Vác, december – Mikulás-
futás                                                                                                                       

Kolumbán Attila   
DSE elnök

Kistérségi sportszervező

Pest Megyei Labdarúgó Szövetség felnőtt II./A  osztály                                                                                                                                          

2010/ 2011. őszi forduló

09. 25. 16:00 Nagykovácsi  –  Sződ
10. 03. 15:00 Sződ  –  Vácrátót
 10. 15:00 Leányfalu  –  Sződ
 17. 14:00    Sződ –  Göd SE
 24. 14:00    Szigetgyöngye  –  Sződ
 31. 13:30    Sződ  –  Visegrád
11. 06. 13:30    Nagymaros   –  Sződ
 14. 13:30    Sződ  –  Rád

Pest Megyei Labdarúgó Szövetség  Ifi   II./A  osztály                                                                                                                                          

2010/ 2011. őszi forduló

09. 25. 14:00    Nagykovácsi – Sződ
10. 03. 13:00    Sződ – Vácrátót
 10. 13:00    Leányfalu – Sződ
 17. 12:00    Sződ –  Göd SE
 24. 12:00    Szigetgyöngye  –  Sződ
 31. 11:30    Sződ  –  Visegrád
11. 06. 11:30    Nagymaros  –  Sződ
 14. 11:30    Sződ  –  Rád

Pest Megyei Labdarúgó Szövetség Öregfi úk, Vác Déli 

Csoport 2010/ 2011. őszi forduló

09. 20. 17:00 Sződ  –  Váchartyán 
 27. 17:00 Sződ  –  Vácrátót 
10. 04. 16:30 Rád  –  Sződ 
 11. 16:30 Sződ  –  Göd Dunapart
 18. 16:00 Csővár  –  Sződ
 25. 16:00 Sződ  –  Kisnémedi 
 28. 16:00 Püspökszilágy  –  Sződ

Kolumbán


